
AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Veronese  

 
 
 
 

RICOGNIZIONE INFRASTRUTTURE ACQUEDOTTISTICHE, 
FOGNARIE E DI DEPURAZIONE DEI COMUNI APPARTENENTI 
ALL'A.T.O. VERONESE E REDAZIONE DEL PIANO D`AMBITO. 

(L.n. 36/94 art. 11 e L.R. n.5/98) 
 

AGGIORNAMENTO ALL’ANNO 2005 DEL PIANO D’AMBITO 
RELAZIONE GENERALE 

 
 

CAPITOLO 6 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 

 
 
 
 

Elaborazione: 

R.T. SGI Studio Galli Ingegneria S.p.A. (capogruppo) – Bonollo S.r.l. – 
Idroesse Infrastrutture S.p.A. – G.I.RPA S.p.A. 

 

 

 
REV. DESCRIZIONE DATA EMISSIONE VERIFICA APPROVAZIONE 

3 Revisione Maggio 2005 D. Oliveri A. Galli G. Galli 
2 Revisione Dicembre 2003    
1 Emissione per approvazione Dicembre 2003    
[...]
d’Alfaedo (Ronconi, Ceredo, Vaona, Fosse e, in un secondo momento, il centro capoluogo), 
Boscochiesanuova (Arzerè, Lughezzano) e Erbezzo (Corso).  

Per le frazioni isolate, per le quali il collettamento al depuratore di Verona risulterebbe non 
conveniente dal punto di vista economico e gestionale, il Piano ha previsto la realizzazione di adeguate 
strutture di trattamento locali per garantire la copertura del fabbisogno.  

 

7.2.3 Macroarea 3 “Illasi-Alpone” 
Gli interventi prioritari riguardano il completamento dello schema consortile afferente al depuratore di 
San Bonifacio: allo stato attuale rimangono ancora da collegare all’impianto centralizzato i Comuni di 
Cazzano di Tramigna, Montecchia di Crosara, Roncà e San Giovanni Ilarione che al momento 
rimangono quindi serviti da piccoli impianti locali (prevalentemente fosse Imhoff). Per l’impianto di 
San Bonifacio è previsto un ampliamento (già quasi interamente realizzato) fino alla potenzialità di 
72.000 a.e. 

Lo schema consortile del depuratore di Caldiero non necessita invece di interventi di completamento 
in quanto tutti i Comuni consorziati (Mezzane di Sotto, Tregnago, Caldiero, Illasi, Badia Calavena, 
Selva di Progno, Colognola ai Colli e Lavagno) sono già allacciati al collettore consortile. La 
potenzialità dell’impianto di depurazione consortile verrà portata a 55.000 a.e.: è previsto anche il 
collegamento della rete di fognaria di San Martino Buonalbergo. 

Per quanto riguarda l’area “Illasi-Alpone” è da rilevare inoltre che per l’impianto di Belfiore, per il 
quale risulta difficile prevedere l’accorpamento con altre strutture depurative, è stato previsto un 
intervento di potenziamento a 3.000 a.e. per far fronte all’incremento di carico conseguente 
all’estensione della rete fognaria contemplata nel presente Piano. 

 

7.2.4 Macroarea 4 “Tartaro-Tione” 
Nell’area Tartaro-Tione sono da evidenziare, in particolare, due interventi che porteranno alla 
realizzazione di nuovi impianti consortili centralizzati in sostituzione di quelli attualmente esistenti che 
non garantiscono una adeguata efficienza di trattamento. 

Il primo dei due nuovi schemi consortili riguarda il Comune di Nogarole Rocca: il progetto prevede 
infatti la realizzazione di un nuovo impianto di depurazione da realizzarsi nella parte meridionale del 



AUTORITÀ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “VERONESE” 
Piano d’Ambito 

 

 

Relazione generale – Cap. 6 - Rev. 3- Maggio 2005  Pag. 31 

comune, ai confini con la provincia di Mantova. Il nuovo impianto è previsto per una potenzialità pari 
a 10.000 a.e., ulteriormente ampliabile in funzione della necessità di trattare i reflui della nuova zona 
industriale “Quadrante Europa” in fase di realizzazione nell’area compresa tra i Comuni di Nogarole 
Rocca e Mozzecane. 

L’altro schema consortile verrà realizzato nei comuni di Erbè e Sorgà e prevede la realizzazione di un 
impianto di depurazione con potenzialità pari a 5.000 a.e. in sostituzione dell’impianto di Erbè e delle 
fosse Imhoff di Sorgà. 

Nell’area Tartaro-Tione è inoltre da segnalare un ulteriore intervento di centralizzazione dei trattamenti 
di depurazione che interesserà Nogara e che, oltre ad alcune aree del territorio comunale attualmente 
non servite, potrà servire in futuro anche la parte meridionale del Comune di Salizzole oltre che la 
frazione Pellegrina del comune di Isola della Scala. Il depuratore verrà ampliato fino ad una potenzialità 
pari a 12.000 a.e. 

Per quanto riguarda il Comune di Isola della Scala, il Piano prevede la realizzazione di un nuvo 
impianto di depurazione a servizio del centro capoluogo (per una potenzialità di 9.000 a.e.) in quanto 
quello attualmente in esercizio risulta essere non adeguato sia in termini di efficienza di trattamento sia 
in terni di localizzazione in quanto situato immediatamente a ridosso di alcuni fabbricati ad uso 
residenziale e produttivo.  

Sono da rilevare infine gli interventi di ampliamento previsti per gli impianti di Povegliano Veronese 
(fino a 50.000 a.e.) e di Castel d’Azzano (fino a 20.000 a.e.). 

 

7.2.5 Macroarea 5 “Medio Veronese” 
Il principale intervento dell’area Medio Veronese riguarda l’ampliamento del depuratore di Legnago-
Vangadizza, che oltre alla porzione di Legnago in destra Adige, serve i Comuni di Cerea, Casaleone, 
Angiari, Sanguinetto e Concamarise: l’intervento consentirà di arrivare ad una potenzialità finale 
dell’impianto pari a 70.000 a.e.. 

Sono inoltre previsti alcuni interventi di centralizzazione degli impianti che interesseranno i depuratori 
di Bovolone (che, previo ampliamento a 25.000 a.e., riceverà, come già previsto dal PRRA, anche i 
reflui del centro capoluogo di Salizzole), Oppeano – Capoluogo (che verrà ampliato a 6.000 a.e. e 
servirà anche il Comune di Isola Rizza) ed il nuovo impianto di depurazione di San Pietro di Morubio, 
al quale saranno collettati anche i reflui della rete di Roverchiara. 

Altri interventi minori riguardano la realizzazione del nuovo impianto di depurazione di Palù e 
l’adeguamento del depuratore di Oppeano-Feniletto. 

 

7.2.6 Macroarea 6 “Veronese Orientale” 
Il principale intervento all’interno dell’area “Veronese Orientale” è la realizzazione del nuovo schema 
fognario consortile che comprenderà i Comuni di Minerbe, Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S.Anna e 
Legnago (sinistra Adige) e che potrà essere collegato all’impianto di depurazione di Legnago-
Vangadizza. L’intervento permette infatti di conseguire un sensibile miglioramento del servizio di 
depurazione in un’area attualmente servita prevalentemente da fosse Imhoff. Come già visto in 
precedenza, l’impianto di Legnago-Vangadizza verrà ampliato a 70.000 a.e. 



AUTORITÀ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “VERONESE” 
Piano d’Ambito 

 

 

Relazione generale – Cap. 6 - Rev. 3- Maggio 2005  Pag. 32 

Per lo schema fognario di Cologna Veneta sono previsti interventi di completamento dei collettori 
consortili e di adeguamento degli stessi, oltre all’ampliamento dell’impianto di depurazione fino alla 
potenzialità di 45.000 a.e. 

Ulteriori interventi previsti nell’area Veronese Orientale riguardano l’adeguamento del sistema 
depurativo di Villa Bartolomea , per il quale è stato proposto la dismissione degli impianti esistenti e la 
centralizzazione del trattamento in unico impianto (eventualmente collegato anche alla rete di 
Castagnaro, come già previsto dal PRRA) e la realizzazione di nuovi impianti di depurazione a servizio 
dei principali centri della parte meridionale del comprensorio gestito dal CISIAG (comuni di Bonavigo, 
Bevilacqua, Boschi S.Anna e Terrazzo). 

 

7.2.7 Situazioni difformi dal PRRA 
Nel seguito si fornisce un breve riepilogo degli esisti delle attività di approfondimento effettuate nel 
corso del 2004 e finalizzate ad analizzare gli interventi di Piano che prevedono soluzioni difformi 
rispetto al PRRA o che, al contrario, prevedono di sanare situazioni che al momento non rispettano le 
indicazioni del PRRA.  

7.2.7.1 Impianto di depurazione di San Martino Buonalbergo 

Il comune di San Martino Buonalbergo dispone di un impianto di depurazione con potenzialità pari a 
14.600 a.e. I dati relativi ai carichi in ingresso all’impianto evidenziano come già nel corso del 2003 
l’impianto risultasse sovraccaricato dal punto di vista idraulico: anche il carico organico (espresso in 
termini di COD) è risultato molto prossimo alla capacità di progetto dell’impianto. 

Tali considerazioni hanno evidenziato la necessità di procedere ad un adeguamento dell’impianto dal 
punto di vista dimensionale, anche in considerazione del continuo incremento delle utenze servite dalla 
fognatura, diretta conseguenza dei numerosi interventi di estensione della rete portati avanti 
dall’Amministrazione comunale nel corso degli anni. I lavori di adeguamento dell’impianto, 
attualmente in fase di realizzazione, porteranno all’ampliamento della capacità di trattamento a 20.000 
a.e.. 

Il Piano Regionale di Risanamento delle Acque non prevedeva però la realizzazione, nel comune di San 
Martino Buon Albergo, di impianti di depurazione con potenzialità superiore a 5.000 AE. Era stata 
infatti previsto il collegamento della rete fognaria comunale all’impianto di depurazione consortile di 
Caldiero. 

Tale soluzione è da ritenersi preferibile rispetto alla situazione attuale anche in termini ambientali, in 
considerazione del fatto che immediatamente a valle dell’area dove è situato l’impianto di depurazione 
di San Martino il torrente Fibbio (corpo recettore dello scarico del depuratore) attraversa un’area 
umida ad elevata valenza ambientale utilizzata anche per attività di piscicoltura. Lo scarico 
dell’impianto di San Martino costituisce quindi un elemento di pressione significativa sia in termini 
strettamente ambientali, considerando la possibile contaminazione di un ambiente di elevato pregio 
naturalistico, sia in termini socio-economici, in considerazione del fatto che le acque del torrente 
Fibbio vengono utilizzate per la produzione di alimenti destinati al consumo umano. 

E’ stato previsto di mantenere in funzione, nell’ambito della dismissione del depuratore di San Martino 
Buon Albergo, alcune vasche di trattamento per l’accumulo e l’equalizzazione dei liquami raccolti dalla 
rete fognaria comunale. Tale soluzione consentirà infatti di mantenere pressoché costante la portata in 
uscita dal sistema di accumulo o comunque di attenuare in maniera significativa le punte di carico che 
caratterizzano alcuni periodi della giornata con valori istantanei che possono risultare, in un sistema 



AUTORITÀ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “VERONESE” 
Piano d’Ambito 

 

 

Relazione generale – Cap. 6 - Rev. 3- Maggio 2005  Pag. 33 

con estensione e carico complessivo simile a quella di San Martino, anche raddoppiati rispetto alla 
media oraria. 

Tale condizione comporterà evidenti benefici sia in termini gestionali (stabilità del carico in ingresso al 
depuratore che riceverà i reflui di San Martino) sia in termini di investimento (in quanto la nuova 
condotta da realizzare viene dimensionata sulla base di portate sensibilmente inferiori. 

Per quanto riguarda il depuratore di Caldiero, la capacità di trattamento dell’impianto è ormai 
virtualmente saturata, soprattutto nel periodo estivo (giugno-settembre) quando si registra un sensibile 
incremento del carico organico in ingresso, presumibilmente dovuto a scarichi di origine produttiva.  

Si rileva in particolare come il carico idraulico risulti essere notevolmente più elevato rispetto a quello 
organico: tale situazione è legata presumibilmente ad infiltrazioni di acque bianche nei collettori 
fognari. A tale proposito è da sottolineare che le portate in ingresso sono fortemente variabili: più del 
50% della rete fognaria afferente all’impianto è di tipo misto. In occasione di eventi meteorici 
significativi le elevate portate in ingresso all’impianto pongono alcuni problemi di gestione, in 
particolare per quello che riguarda il funzionamento del comparto di sedimentazione finale che risulta 
soggetto ad un sovraccarico idraulico significativo. 

Il Consorzio di Depurazione Verona Est ha già previsto un intervento di adeguamento dell’impianto, 
necessario per fare fronte al carico in ingresso che a seguito dell’allacciamento delle varie reti fognarie 
sta gradualmente raggiungendo la potenzialità nominale dell’impianto, che porterà ad una capacità di 
trattamento di 40.000 A.E. Gli interventi principali riguarderanno il raddoppio dei comparti di 
denitrificazione, ossidazione e sedimentazione finale ed il potenziamento della linea di trattamento 
fanghi, in particolare per quello che riguarda il comparto di disidratazione meccanica. 

 

7.2.7.2 Impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Oppeano e Isola Rizza 

I depuratori a servizio dei due centri capoluogo sono da ritenersi ormai obsoleti dal punto di vista 
tecnologico e non adeguati dal punto di vista dimensionale, essendo stati realizzati secondo standard di 
progettazione oramai superati e dimensionati per un carico complessivo sensibilmente inferiore a 
quello attualmente collettabili ai due impianti di trattamento. 

Le due amministrazioni comunali hanno pertanto valutato nel corso del 2002, vista la vicinanza dei due 
centri capoluogo, l’ipotesi di realizzare un impianto di depurazione unico, secondo quanto già previsto 
dal PRRA, mediante adeguamento di uno dei due impianti esistenti.  

Per individuare la soluzione ottimale è stato sviluppato uno studio di fattibilità che ha preso in 
considerazione due diverse soluzioni che prevedevano rispettivamente la costruzione dell’impianto nel 
territorio del Comune di Isola Rizza (Ipotesi di progetto A) e in quello del Comune di Oppeano 
(Ipotesi di progetto B). 

In variante al PRRA per la realizzazione dello schema fognario e depurativo intercomunale a servizio 
dei comuni di Oppeano ed Isola Rizza è stato ritenuto preferibile l’ampliamento dell’impianto di 
Oppeano: in sede di progettazione definitiva degli interventi, a seguito di una analisi di dettaglio dei 
carichi collettabili al nuovo impianto, la potenzialità complessiva del depuratore è stata portata a 6.000 
AE. 



AUTORITÀ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “VERONESE” 
Piano d’Ambito 

 

 

Relazione generale – Cap. 6 - Rev. 3- Maggio 2005  Pag. 34 

7.2.7.3 Trasferimento dell’impianto di depurazione Legnago-Porto a Legnago-Vangadizza 

La necessità di contenere gli oneri gestionali e garantire al contempo un corretto processo depurativo 
dei reflui fognari ha condotto a considerare il trasferimento delle portate fognarie attualmente 
gravitanti sul depuratore di Legnago-Porto al depuratore di Vangadizza. 

Il tracciato proposto per il nuovo collettore prevede che a partire dal depuratore esso si diriga verso 
l’Adige in direzione Ovest verso la località Morara e da qui prosegua secondo le seguenti alternative: 

a. allacciamento alla rete comunale esistente a Nord dell’ospedale; 

b. allacciamento alla rete comunale esistente in località Pila. 

Risulta difficile allo stato attuale arrivare ad un grado di definizione tale da poter quantificare le due 
soluzioni alternative in termini di costo di investimento e da poter arrivare alla individuazione della 
soluzione ottimale che sarà determinabile unicamente a seguito di uno studio più dettagliato basato su 
specifiche verifiche idrauliche da eseguirsi sulla rete di raccolta esistente (alternativa a) e dello sviluppo 
di un progetto preliminare relativo alla fattibilità dell’attraversamento del fiume Adige in sub-alveo 
(alternativa b). 

 

7.2.7.4 Impianto di depurazione di Villa Bartolomea 

L’attuale configurazione del sistema depurativo, oltrechè inadeguata a garantire il corretto abbattimento 
dei valori di inquinanti allo scarico, risulta  inidonea al contenimento degli oneri gestionali. Si sono 
formulate pertanto alcune ipotesi per collettare i reflui dei tre centri abitati di Villa Bartolomea ad unico 
impianto di depurazione o in alternativa per l’adeguamento degli impianti esistenti. 

L’ipotesi della costruzione di un nuovo impianto richiederebbe una maggiore spesa rispetto a quella di 
adeguamento dell’impianto esistente in relazione soprattutto alla posa delle condotte di collegamento. 
D’altra parte la dismissione degli impianti esistenti, in particolare modo quelli con potenzialità ridotte, 
consentirà di conseguire un rilevante beneficio dal punto di vista ambientale e urbanistico oltre che da 
quello gestionale e risulta pertanto preferibile, per quanto maggiormente onerosa dal punto di vista del 
costo di investimento.  

E’ tra l’altro da evidenziare l’opportunità di realizzare il nuovo impianto di depurazione all’interno di 
una nuova lottizzazione produttiva in fase di realizzazione in prossimità del confine con il comune di 
Castagnaro, nell’area compresa tra la strada di scorrimento veloce “Transpolesana” e la strada 
provinciale che collega le frazioni di Spinimbecco e Carpi con il capoluogo. Tale soluzione 
permetterebbe infatti di confinare il nuovo impianto all’interno di un’area a destinazione produttiva, 